
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 81 del 30-11-2022 

 

 
 

Oggetto: Approvazione dell'aggiornamento del Piano di Gestione Forestale (PGF) del 

Comune di Scigliano 2018-2026 e del progetto esecutivo di miglioramento "Taglio 

colturale in soprassuolo di pino nero nellU.C. n. 1 di proprietà comunale sita in 

località Ramunno in agro del Comune di San Giovanni in Fiore" e Nomina RUP 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 10:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Pre

mess

o: 

 

- che il Comune di Scigliano dispone di un patrimonio agro-silvo-pastorale sito in località 

“Ramunno” nel Comune di San Giovanni in Fiore; 

- che tale patrimonio dal punto di vista naturalistico e della preservazione dei caratteri 

ambientali, presenta caratteri selvicolturali necessitanti di opportuni interventi finalizzati a 

migliorare la consistenza del patrimonio forestale nell’ottica della salvaguardia ambientale 

e nella gestione eco-compatibile; 

- che con Determina n. 177 del 25/10/2017 veniva conferito incarico al Dott. For. Giancarlo 

Romano 

per la redazione del piano di gestione forestale su proprietà comunale sita in località 

“Ramunno” in agro del Comune di San Giovanni in Fiore (CS); 

- che con nota prot. n.860 del 13/3/2018 acquisita agli atti di questo ente il tecnico 

incaricato, Dott. For. Giancarlo Romano, trasmetteva il piano di gestione forestale (PGF); 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n°11 del 08/04/2018 veniva adottato il Piano di 

Gestione agrosilvo‐pastorale di questo Comune per il decennio 2018 – 2026, così come 

redatto dal tecnico incaricato; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n° 63 del 17/7/2018 veniva approvato progetto 

esecutivo di miglioramento “Taglio culturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1”, 

come previsto dal PGF del Demanio Forestale Comunale di Scigliano (CS) in agro del 

Comune di San Giovanni in Fiore (CS). 

 

Considerato: 

- che il piano di gestione e assestamento forestale, strumento principale per la 

pianificazione forestale e la gestione sostenibile del patrimonio boschivo comunale, è 

obbligatario per i Comuni e deve essere redatto da apposito tecnico abilitato per come 

previsto dal R.D. 30/12/1923 n. 3267; 

- che il PGF deve essere conforme ai criteri dettati dalla normativa vigente in materia di 

forestazione ed in particolare alla Legge Regionale n. 45 del 12/10/2012 “Gestione, tutela e 

valorizzazione del patrimonio forestale regionale” e al Regolamento regionale 9 Aprile 

2020, n. 2 attuativo della suddetta Legge Regionale n.45/2012, alle Prescrizioni di Massima 

e di Polizia Forestale (PMPF) di cui alla D.G.R. n. 218 del 20/05/2017 e s.m.i., al 

Regolamento 10/06/2015 n.9 per la gestione dei boschi governati a ceduo in Calabria, 

approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 25/05/2015 e al Piano Forestale 

Regionale 2014/2020, approvato con D.G.R. n. 274 del 30/06/2017, nonché alle linee guida 

per la redazione dei Piani di Assestamento e di Gestione dei Boschi Comunali e degli Enti 

Pubblici di cui alla nota della Regione Calabria, Dipartimento “Agricoltura - Foreste - 

Forestazione”; 

- che con nostro Prot. n. 3753 del 26/11/2018 codesta Amministrazione acquisiva il 

Rilascio dell’Autorizzazione da parte della Regione Calabria Prot. SIAR n. 387206 del 

15/11/2018 al Progetto Esecutivo Interventi selvicolturali - Tagli colturali di rinnovazione 

art.48 (comma 7 e ss.) da applicare in fustaia a prevalenza di Pino Laricio per come 

disposto dal CAP. IV PMPF – Norme per i boschi governati a fustaia; 

- che la suddetta autorizzazione veniva rilasciata con validità per l’anno silvano in corso e 

per quello successivo; 

- che il Comune di Scigliano, nel periodo a partire da Gennaio 2019 a Febbraio 2020, ha 



esperito cinque procedure di asta pubblica per la vendita del materiale legnoso derivante dal 

progetto esecutivo di miglioramento, le quali sono andate ripetutamente deserte; 

- che, nel frattempo, sono scaduti i termini per una eventuale richiesta di proroga e che si è 

reso dunque necessario procedere con una nuova istanza di autorizzazione che prevede la 

trasmissione di documentazione tecnica nonché l’aggiornamento del PGF comunale e del 

progetto esecutivo di miglioramento; 

- che, pertanto, con determina n. 89 del 14/04/2022 è stato affidato al summenzionato Dott. 

For. Giancarlo Romano l’incarico professionale per l’aggiornamento del Piano di Gestione 

Forestale (PGF) del Comune di Scigliano e del progetto esecutivo di miglioramento “Taglio 

colturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1 di proprietà comunale sita in località 

Ramunno in agro del Comune di San Giovanni in Fiore” CIG: ZD235F66BA; 

- che lo stesso citato professionista ha provveduto a trasmettere il progetto di “Taglio 

colturale in soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1 di proprietà comunale sita in località 

Ramunno in agro del Comune di San Giovanni in Fiore”; 

Visto l’aggiornamento del PGF e il progetto esecutivo di “Taglio colturale in soprassuolo 

di pino nero nell’U.C. n. 1 di proprietà comunale sita in località Ramunno in agro del 

Comune di San Giovanni in Fiore” redatto dal professionista incaricato Dott. For. Giancarlo 

Romano nato a Soveria Mannelli (CZ) il 06.06.1976 sui terreni riportati al catasto del 

Comune di San Giovanni in Fiore (CS) località Ramunno-Cinneracchio foglio 18 particella 

5 estesi catastalmente per complessivi Ha 38,3840 dei quali interessati all’intervento Ha 

20,6500; 

Visto che l’importo derivante dalla vendita del materiale legnoso partendo dal prezzo base 

è pari a 114.556,06 (diconsi euro Centoquattordicimilacinquecentocinquantasei/06); 

Vista la progettazione composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica 

2. Cartografia 

3. Piedilista di martellata 

4. Visure catastali 

5. Analisi dei prezzi di macchiatico/stima valore materiale legnoso 

6. Capitolato d’oneri 

7. Verbale d’assegno 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 va nominato il responsabile del 

procedimento; 

Ritenuto, quindi, dover nominare quale Responsabile di Procedimento il Geom. Pasquale 

Guido, ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto di dover approvare il progetto in oggetto. 

 
 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato: 

 

Di approvare l’aggiornamento del PGF e il progetto esecutivo di “Taglio colturale in 

soprassuolo di pino nero nell’U.C. n. 1 di proprietà comunale sita in località Ramunno in 

agro del Comune di San Giovanni in Fiore” redatto dal professionista incaricato Dott. For. 

Giancarlo Romano nato a Soveria Mannelli (CZ) il 06.06.1976 sui terreni riportati al catasto 

del Comune di San Giovanni in Fiore (CS) località Ramunno-Cinneracchio foglio 18 

particella 5 estesi catastalmente per complessivi Ha 38,3840 dei quali interessati 

all’intervento Ha 20,6500; 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Pasquale Guido, per tutte 

le attività consequenziali; 



Di dare atto di indirizzo al RUP per l’espletamento delle procedure finalizzate all’attuazione 

dell’intervento; 

Di  autorizzare  il  Sindaco  ed  il Responsabile  del  Settore  Tecnico,  ciascuno  per  quanto  

di  propria competenza, a ogni altro atto connesso e consequenziale alla presente 

deliberazione; 

Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria – Dipartimento 2 Presidenza – Settore 

Foreste e Forestazione, Vincolo Idrogeologico Forestale e tagli boschivi per l’ottenimento del 

nulla‐osta previsto dalla normativa vigente; 

Di incaricare il Responsabile del procedimento, all’ottenimento del predetto nulla‐osta, 

all’espletamento del bando di gara ad evidenza pubblica per la vendita all’asta pubblica ad 

impresa boschiva in possesso dei requisiti di legge ed iscritta all’Albo Regionale della 

Calabria; 

Di dare adeguata pubblicità con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio 

del Comune di Scigliano (CS); 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 30-11-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 30-11-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 07-12-2022 al 22-12-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

07-12-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 07-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 07-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


